CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

CAMARA MUNICIPAL Df

RuaDona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP:62.540-000 - Amontada - CE
CNPJNº 06.582.555/0001-75/ CGFNº 06.920.417-9

Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414
Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br

E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

REQUERIMENTO N° 014/2024
DO VEREADOR RAUL CACAU DE MENESES

AO PRESIDENTE DA CÂMARAMUNICIPAL DE AMONTADA

SR PAULO BERG MELGAÇO CÂMARA MUNICIPAL DEAMONTAOA
( .. ) Aprovado (,() DesaprovadO

( lArquivado'
Em'~'~,/~'\Senhor Presidente, _

Preso ente

O Vereador abaixo subscrito, no gozo de suas atribuições legais, vem requerer ao

Presidente da Câmara que, ouvido o Plenário, na devida forma Regimental, seja enviado

REQUERIMENTO ao Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Ceará na

Comarca de Amontada, Dr. Denis Phillipe Oliveira Carvalho, solicitando-o atenção para as

continuas afirmações em redes sociais por parte do Sr, Francisco Edilson Teixeira, onde o

mesmo propaga e sustenta a' existência de diversas irregularidades cometidas em
(')i'administrações municipais pretéritas na execução de obras, na gestão do fundomunicipal e em

m~::o
'3 AO "'d' ,. ;;.~ iversas outras areas.

%
• C')

0.-",-"......CD,..
"""3 rc-"'-~.~

::2.0
~o~~ ,..c

".

JUSTIFICATIV A

Diversos áudios do supracitado senhor circulam no WhatsApp com graves acusações

as quais necessitam de apuração e esclarecimento, notadamente por serem feitas em ano

eleitoral, contra indivíduo que se apresenta para a disputa em contraposição a atual gestão onde

o acusador é avô do prefeito, ocupou cargo de nomeação até poucas semanas e tem diversos

parentes em até 10 grau também nomeados.

Por estes motivos, é latente a percepção que tal conduta possa se enquadrar como

FAKE NEWS com interesse político. Desta forma, solicitamos a averiguação por parte do

Excelentíssimo, que também é representante do Ministério Público Eleitoral nesta

municipalidade.

• • t .Ol,;CO el1l:-lo::;..;:;.."g,......l~:.....1 J@ ~
.c ",.(1l': ""F~..,,_---
',' J'ficula: ....:...I.IUl'-I-- _

--------- -, _.